“dixit quidam Sapiens et ponitur Extra. De collu(sione) dete(genda) (X. 5,22,1; Fr. II. 823–824) in glo. c. 1 (gl. ad c. 1 cit. ad vocem “qualitas”): Deus non est remunerator nominum, sed adverbiorum, hoc est dicere, | Bz 41r | non remunerat 330
Deus bonum quod fit sed quod bene fit”. | J 145v | Et eadem ratio concludit quoad
Silvestrum recipientem. Et ideo papa timens ablacionem temporalium, ab impe-
ratore recepit iuramentum de quo LXIII di. Tibi Domino. (D. 63 c. 33, Fr. I. 246)
ubi dicitur: “Tibi Domino Iohanni pape ego rex Otto promittere et iurare facio per
Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per hoc lignum vivifice crucis et per has 335
reliquias sanctorum quod si, permittente Domino, Romam venero, sanctam Roma-
nam Ecclesiam et te Rectorem ipsius exaltabo secundum meum posse et nunquam
vitam aut membra neque ipsum honorem quem habes, mea voluntate aut meo con-
silio aut meo consensu aut mea exhortacione perdes et in Roma nullum placitum
aut ordinacionem faciam de omnibus que ad te pertinent aut ad Romanos sine tuo 340
consilio et quidquid de terra sancti Petri ad nostram | G 7rb | potestatem pervenerit,
tibi reddam. Cuicumque regnum ytalicum conmisero, iurare faciam illum ut adiutor
tui sit ad defendendam terram sancti Petri secundum suum posse”. Hec ibi. Et dicitur
terra sancti Petri per illam regulam (Act. 3,6): “Aurum et argentum non est
michi”; et per illam (Mat. 19,27): “Ecce nos reliquimus omnia”; et per illam (Hebr. 345
13,14): “Non habemus hic manentem civitatem sed futuram inquiramus”³⁵. Et ad
idem ponitur iuramentum Heynrici imperatoris De iureiurando Romani (Principis)
in Clem. (Clem. V in Conc. Viennensi: Clem. 2, 9, c. un.; Fr. II. 1147–1150) sic:
“Ego Heynricus rex Romanorum, annuente Domino futurus imperator, promitto,
spondeo et polliceor atque iuro coram Deo et beato Petro me de cetero protectorem 350
| Ba 311v | et defensorem fore Summi Pontificis et huius Sancte Romane Ecclesie in
omnibus necessitatibus et utilitatibus suis, custodiendo et conservando posses-
siones, | Bz 41v | honores et iura eius, quantum divino suffultus adiutorio fuero se-
cundum scire et posse meum, recta et pura fide. Sic me Deus adiuvet et hec sancta
Dei evangelia. [...] Et tactis sacrosanctis ewangeliis iuravit, | G 7va | firmavit quod 355
eandem Ecclesiam et fidem catholicam pura fide totisque viribus conservaret et
eciam defensaret omnemque heresim, scisma et hereticos, quoslibet fautores, re-
ceptores et defensores ipsorum exterminaret pro posse ac nunquam cum saraceno,
pagano, scismatico seu alio quolibet communionem katholice fidei non habente aut
cum aliquo alio prefate Ecclesie inimico vel rebelli seu eidem manifeste suspecto 360
unionem, quamlibet parentelam aut confederacionem uniret; sed tam nostram quam

332 recipientem] precipientem Cl ablacionem] oblacionem Ba, Bz 339 placitum] id est foris J
345 michi] michi etc. J 350 iuro] de iure iuro Bz protectorem] om. Clem. 353 eius] om. J
355 iuravit] om. J] iuramento iuravit Bz, Cl 361 confederacionem] consideracionem Bz tam]
istam J

Super kathedram Moysi, ms. V E 28 f. 99r; Nicolaus Dresd. (?), *Collecta*, ms. IV G 15 f. 222r, *De malitia cleri evitanda*, ms. XXIII F 204 f. 72v (in gl. ad vocem “liquido”, *De cons. D. 2 c. 54*); *De excellentia sacrae Scripturae*, ms. X D 10 f. 76v. Legimus apud Ho. Kaminsky, *Master Nicholas [etc.]*, p. 59: “Versum exametrum ‘Omnis Christi accio nostra est instructio, laudabant Hussite frequencius. Origo versus nescitur: nonnumquam ascribitur Alberto Magno, *Super canone missae*, ut in Tractatu M. Iacobelli *De cerimoniis*, pp. 151,158. Sed invenitur eciam apud Wyclif (e. g. *De civili dominio*, I, 199) et forsan ex hinc Hussite eum habebant”; cf. Iacobellus, *Pius Jhesus*, p. 84; *Confessio Taboritarum*, pp. 315, 337. Sed probabilius versus Nicolaus habuit ex *Gestis Salvatoris Simonis Fidati de Cassia*.

³⁵ Act. 3,6 et Mat. 19,27: cf. *Consuetudo*, p. 69; *Hebr. 13,14*: cf. *Tabulae*, p. 41.

successorum nostrorum personas honorem et statum manu teneret et defenderet |
Cl 146r | et etiam conservaret contra omnes homines cuiuscumque existerent pre-
 365 eminencie dignitatis aut status, eidem adiciens iuramento quod manu teneret sem-
 per atque servaret privilegia omnia per predecessores suos reges ac | *J 123v* | impe-
 ratores romanos Ecclesie prefate Romane ac aliis quibuslibet ecclesiis quocumque
 concessa tempore et continencie cuiuscumque ipsaque omnia et principaliter ac
 precipue preclare memorie Constantinum, Karolum, | *G 7vb* | Henricum, Ottonem
 370 Quartum, Frid(e)ricum 2^{um} Radolphum predecessores ipsius super concessione,
 recognicione, advocacione, (adnotacione), quitacione et libera dimissione terrarum
 et provinciarum Romane Ecclesie ubilibet positorum (*sic*) quarum etiam multas
 nominatim expressit Sedi Apostolice Romanisque Pontificibus sub quocumque
 tenore concessa recognovit, confirmavit et ex certa sciencia innovavit ac etiam de
 375 novo concessit. Et terras ipsas atque provincias recognovit ad ius et proprietatem
 ipsius Ecclesie plenissime pertinere easque nichilominus ex habundanti de novo
 sepe fate Ecclesie | *Bz 42r* | donavit sub predicto se obligans iuramento quod ipsas
 vel aliquam ipsarum nullo | *Ba 312r* | unquam tempore occuparet seu quantum in eo
 esset ab alio permetteret occupari; [...] sed ut consiliis et auxiliis illi assisteret op-
 portunis contra quoscumque inobedientes et rebelles eidem et precipue contra oc-
 380 cupantes seu turbantes terras predictas seu provincias | *G 8ra* | seu partem quam-
 libet earundem. Sub eodem etiam iuramento promisit quod tam ipsam Romanam
 quam alias ecclesias libertatem ecclesiasticam, bona iura prelatos et ministros ec-
 clesiarum suarum manuteneret, observaret ac defenderet suo proposse [...] prout in
 385 patentibus ante coronacionem ipsam, eius regio magno sigillo et aliis post corona-
 cionem eandem, eius imperiali aurea bulla munitis inde confectis literis, quas in
 archivis Romane Ecclesie reponi et diligenter observari fecimus, plenius contine-
 tur”. Et sic patet unde habetur talis dotacio, non a Christo, Petro vel alio aliquo
 apostolo sed a terreno domino. Ideo dicit Beatus Bernardus ad Eugenium
 papam³⁶: “Quid tibi dimisit Apostolus? Quid habeo, inquit, tibi do. Quid illud
 390 unum scio, non est aurum neque argentum cum ipse dicat (*Act. 3,6*): ‘Argentum et
 aurum non est mihi’”. Et sequitur: “Estimo ut alia quacumque racione hec tibi vin-
 dices sed non apostolico iure, nec enim tibi ille dare quod non habuit potuit, quod
 habuit hoc | *G 8rb* | dedit, sollicitudinem super ecclesias. Nunquid dominacionem?
 Audi ipsum: ‘non dominari, ait, in clero sed forma | *Cl 146v* | facti gregis’”, ergo
 395 “forma apostolica hec est, dominacio interdicitur, indicitur ministracio” que et con-
 mendatur ipsius legislatoris exemplo qui secutus adiungit (*cf. Mat. 20,28; Mar.*
10,45; Luc. 22,27): Ego autem in medio vestrum tamquam qui ministrat [...] sicut

377 ipsarum] ipsarum partem *Clem.* seu quantum] seu in quantum *Bz* 383 proposse] posse *J, Bz,*
Clem. 384 ipsam eius regio...coronacionem] *om. J* 386 observari] conservari *Clem.* 388 Beatus
 Bernardus] Bartolomeus Brix.(!) *J* 389 tibi do] hoc tibi do *Cl* 390 dicat] dicit *Bz* 391 sequitur]
om. J 394 ergo] et *Bz*] *om. Ba, Cl*] *incerta forma J*

³⁶ Bernardus Clarav., *De consideratione*, liber II, c. 6 (MPL 182, 748); cf. J. Wyclif, *De potestate papae*, pp. 136–138, *De paupertate Christi* (Opera minora, p. 51); J. Hus, *De decimis* (Flacius Illyricus, I,131), *Defensio articulorum Wyclif* (Polemica, pp. 191 et 217), *Contra Stephanum Palecz* (Polemica, p. 250), *Sermones de Sanctis*, p. 144; Iacobellus, *Tractatus responsivus*, p. 16, *De paupertate cleri*, p. 453; Petrus Payne, *Positio in Concilio Basiliensi*, pp. 23–25 passim.

prophete, sicut apostoli facticabant: fortes fuere in bellis, non molles in sericis. Si filius es | *Bz 42v* | apostolorum et prophetarum et tu fac similiter; [...] accingere³⁷ gladio tuo, gladio spiritus quod est Verbum Dei”. Et sequitur: “Nunquid ille hac 400
servitute hominibus inserviebat in adquisicione turpis questus? Nunquid ad eum de toto orbe confluebant ambiciosi, avari symoniaci, sacrilegi, concubinari, incestuosi et queque huiusmodi monstra hominum | *Ba 312v* | ut ipsius apostolica auctoritate vel obtinerent honores ecclesiasticos vel retinerent? quid similis indigniusque, presertim Summo | *J 124r* | Pontifici, quam non dico omni die sed pene omni hora insu- 405
dare talibus rebus et pro talibus. Denique, quando oramus? quando docemus populos? | *G 8va* | quando edificamus ecclesiam? quando meditatur in lege? Et quid cottidie perstrepunt in pallacio leges sed Iustiniani non Domini? Iustene istud? tu videris. Nam certe (*Ps. 18,8*) ‘lex Domini immaculata convertens animas’. Hec 410
autem non tam leges quam lites sunt et cavillationes subvertentes iudicium quod interdum conpellat clamare ad Dominum cum propheta (*Ps. 118,85b*): ‘narraverunt mihi iniqui fabulaciones sed non ut lex tua’; [...] inter³⁸ hec procedis deauratus tam multa circumdatus varietate. Oves quid capiunt? si auderem dicere: demonum magis quam ovium pascua hec. [...] Petrus hic est qui nescitur processisse aliquando vel gemmis ornatis (*recte*: ornatus) vel sericis, non tectus auro, non evectus 415
equo albo nec stipatus milite nec circumstrepentibus septus ministris. Absque hiis tamen credidit satis posse implere salutare mandatum: si amas me pasce oves meas. In hiis successisti non Petro sed Constantino”. Et idem dicit³⁹: “Clericus, si quispiam (aliquid) habuerit preter Dominum, pars eius non erit Dominus, verbi gracia: si aurum, si argentum, si possessionem, | *G 8vb* | si variam suppellectilem, cum istis 420
Dominus pars eius fieri non dignatur.”

(*De ydolatria*). Et dicit Origenes⁴⁰ | *Bz 43r* | ad idem: “Vis scire quid intersit inter sacerdotes Dei et sacerdotes pharaonis? Pharaon terras concedit sacerdotibus suis, Dominus autem sacerdotibus suis partem non concedit in terra, sed dicit eis: Ego sum pars vestra. Observate ergo qui hec legitis, omnes Domini sacerdotes, et videte que sit diferencia sacerdotum ne forte | *J 147r* | qui partem habent in terra et terrenis cultibus ac studiis vacant non tam Domini quam pharaonis esse videantur”. Et dicit B. Bernardus ad Eugenium papam⁴¹: “Ve, ve, in domo Dei horrorem dum 425

400 ille] *add. interl.* id est Petrus *Cl 400-401* hac servitute] at servitute *Ba*] ac servitute *Bz, Cl 405* pene] *add. interl.* id est quasi *Cl 406* talibus] de talibus *J 407* quid] quidem *J, Ba, Bz 415* ornatis] ornatus *Cl* non] *om. Ba*] nec *J, Cl 416* septus] septem *J*] *om. Cl 418* quispiam] quispiam aliud *Bern. 428* horrorem dum] horrendum *J, Ba, Bz, Cl, Bern.*

³⁷ Bernardus Clarav., *op. cit.*, liber II et I (MPL 182, 748 et 727; Bernardi Opera, ed. veneta, II 132rb et 128rv); cf. Gratianus ad C. 23 q. 8, *Fr. I.* 95; Nicolaus, *Quaerite*, p. 62; *Processus consistorialis*, d. IIv.

³⁸ Bernardus Clarav., *op. cit.*, liber IV (MPL 182, 776; Opera, ed. veneta, II 138v); J. Wyclif, *De potestate pape*, pp. 86 seqq.; J. Hus, *De ecclesia*, p. 70; Ulricus de Znojmo, *Oratio in Concilio Basiliensi*, p. 95.

³⁹ Bernardus Clarav., *op. cit.*, liber IV, c. 3 (MPL 182, 776); cf. Ieronimus in C. 12 q. 1 c. 5, *Fr. I.* 677; Iacobellus, *Tractatus responsivus*, p. 31.

⁴⁰ Origenis *Opera*, t. III, ed. Caillou, p. 69; cf. Nicolaus, *De proprio sacerdote et casibus*, ms. 102 f. 87r; Ulricus de Znojmo, *Oratio cit.*, p. 94; Petrus Payne, *Positio in Basilea*, p. 10–11.

⁴¹ Pseudo-Bernardus Clarav. (Gaufridus Abbas), *Declamationes* (MPL 184, 446; Bernardi Opera, ed. veneta, II 189); cf. *Quaerite*, p. 67; *De proprio sacerdote et casibus*, ms. 102 f. 87r; J. Hus, *Contra occultum adversarium* (Polemica, p. 102).

videmus, quid nisi ydolatrias ministrantes? Mencior si non ydolorum servitus |
 430 *Ba 313r* | avaricia est, si non eciam venter suus quibusdam factus est Deus suus.
 Quid enim quisque pre ceteris colit illud sibi Deum constituisse probatur, quantos
 sane videmus qui diligunt munera, secuuntur retribuciones, quantos qui Christo
 Domino non serviunt sed suo ventri”. | *D 211ra* | Unde dicitur in Omelia super
 ewangelio Mt. XIII (*Mat. 13,24–31; 36–43*) ibi⁴²: “Simile est | *G 9ra* | regnum
 435 celorum homini qui seminavit semen bonum in agro suo. Cum autem dormierunt
 homines venit inimicus homo et superseminavit zizaniam’, etc. Inimicus homo
 dyabolus est qui primas inimicicias inter Deum et hominem (posuit). Inventor mali
 et doli artifex venit in paradysum, observavit hominem, agrum zizaniis corruptit.
 Quis nam locus vacat a zizaniis cuius profectio non paradysus vel ipsum empireum,
 440 non apostolorum collegium: in empireo peccatum superbie, in paradiso culpam in-
 obediencie, in apostolorum collegio seminavit tradicionem Iude. Putas, quid nunc
 facit in monasterio sive claustro? Ethymologia huius nominis claustrium mutata est.
 Olim dicebatur claustrium a claudendo⁴³ | *J 124v* | quoniam viri claustrales non
 solum corpore sed eciam corde intus manentes omnes | *Bz 42v* | sensus suos ab ap-
 445 petitu seculari et ab omni concupiscencia temporali strenue clauserunt. Hodie vero
 reccius a claudicando dicitur quoniam viri claustrales rebus temporalibus inhyantes
 quasi in utramque | *G 9rb* | partem claudicant, dum servire Deo volunt et mam-
 mone, religioni et ambicioni, polo simul et foro quo circa talibus voce Helie III
 Regum (*3 Reg. 18,21*) loquenti de sacerdotibus Baal dicit⁴⁴: ‘Usquequo claudicatis
 450 in duas partes? Si Dominus est Deus sequimini illum, si autem Baal sequimini
 eum’. Baal superior vel devorator interpretatur. Sacerdotes Baal sunt ambiciosi,
 cupidi et gulosi. Multi sunt eius sacerdotes quia multi eum colunt: Baal ergo se-
 cuuntur qui honores et divicias querunt ut sint aliis superiores et vivant in deliciis
 carnis. De istis eciam legitur ibidem (*cf. 3 Reg. 18,28*) quod madebant se cultris
 455 et lanceolis | *Ba 313v* | ut Deum suum sanguine placarent. Incidere se lanceolis et cul-
 tris hoc est sanguinem et sudorem effundere pro honoribus huiusmodi de | *Cl 147v* |
 quo dicit Bernhardus⁴⁵ super Can(tica) can(ticorum): ‘Elate, o ambiciose, sequere
 duces tuos dyabolus, omne sublime videant et appetunt oculi tui. Festina multi-

429 quid nisi] quid J] quid id est nisi Cl] quid nisi in Ba 431 Quid enim] quod enim J 435 dor-
 muerunt] dormierunt J, Cl 438 corruptit] corrumpit J 439 cuius] eius J, Ba, Bz profectio]
 profecto nam (?) J 442-443 claustrium...dicebatur] om. Bz 442 mutata] imitata J 446 claudican-
 do] claudendo J 449 dicit] dicitur J, Ba, Bz, Cl 451 eum] illum Cl 453 divicias] divicia Ba
 454 madebant] incidebant J, Ba, Cl 456 huiusmodi] habendis J, Cl 457 Elate] O elate J, Ba,
 Bz

⁴² *Homiliam* hanc non inveni in operibus Bernardi Clarav., qui indicatur auctor huius in *ms. X D*
 10 f. 21 Irb, neque in operibus Guilelmi Parisiensis, Matthiae de Janov, Matthaevi de Cracovia; probabi-
 liter auctor huius homiliae est Gaufridus Abbas (Pseudo-Bernardus). Hanc homiliam tempore Refor-
 mationis Bohemicae (saec. XIV–XV) laudat tantum Nicolaus Dresd.: *cf. Apologia*, ff. 184vb et
 186r–v; *De proprio sacerdote et casibus*, *ms.* 102 ff. 87r–88r; *De malitia cleri evitanda*, *ms.* V E 28
 f. 144r.

⁴³ Hugucius, *Lexicon*, ad vocem “claudo”.

⁴⁴ *Cf. De proprio sacerdote et casibus*, f. 87r; (posterius) Ulricus de Znojmo, *Oratio cit.*, p. 94;
 Hermannus Ryd de Reen, *Tractatus de vita et honestate clericorum*, pp. 134–135.

⁴⁵ Gaufridus Abbas, *Declamationes* (Bernardi Opera, ed. veneta, II 190rb–191va; MPL 184,
 451); *cf. De proprio sacerdote et casibus*, f. 87v; *Dicta*, *ms.* 1403 f. 172ra.

plicare redditus, inde evola et aspira ad dignitates et officia | *G 9va* | nec ibidem
 requiem habiturus quousque ad astra pertingas. Quo progredieris, miser? nescis quia 460
 Deus non pepercit angelo superbo (*cf. Isa. 14, 12–15*), quanto magis non tibi qui es
 vermis et putredo. An ignoras quod quanto gradus alcior, tanto casus gravior? Pau-
 latim ascendis sed velud alter Sathanas subito deicieris'. Humilia ergo te ut exal-
 teris ne exaltatus deicieris. Unde Ieronimus⁴⁶: 'Difficile potentes, nobiles et divites
 et multo hiis difficilius eloquentes credunt Deo. Obcecatur | *Bz 44r* | enim mens 465
 eorum divitiis, opibus atque luxuria et circumdati vitiis non possunt videre virtutes
 sed nec veritatem'. Verum et tu canonicè sive clerice iam attende unde appelleris,
 unde nomen acceperis et experiri quod ratio appellacionis tue mutata sit: unde can-
 onicus nisi a canone⁴⁷ hoc est a regula sive a norma recte vivendi? Hinc certe
 nomen tibi datum sed proch dolor hec interpretacio exsufflata est. Quis enim can- 470
 onicè id est regulariter vivit? Et recte siquidem rara avis in terris hodie canonicus,
 non a canone vite, unde ergo audi unde est. Namque canon vite, ut dictum est |
G 9vb | est canon, id est porcio pecunie, scilicet alicuius pensionis certe, unde solet
 dici: solve mihi canonem meum id est meam pensionem vel pecuniam meam. Eya
 ergo, o canonicè, invenimus nomen tuum quomodo deriveris, hoc est a canone pe- 475
 cunie, non a canone vite, a canone regionis, non a canone religionis. Habet ergo
 avaricia | *Ba 314r* | canonem suum, habet et canonicum suum. Hunc canonem ser-
 vant canonici, huic sollerter | *J 125r* | invigilant dum student avaricie: diligunt
 munera, manus semper habentes contractas ad dandum, porrectas ad recipiendum.
 Ad hunc canonem. Ad hanc sortem pertinent clerici, nam | *D 211rb* | a sorte dicti 480
 sunt dum turpis questus cupidi ydolum avaricie conflant in domo Domini, venden-
 tes et ementes ut ceteri laici, ymo, et quod deterius est, et mutuam dantes et aliquid
 inde sperantes vel certe statuentes, tales inquam a sorte iusticie, a sorte hereditatis
 Dei longe se faciunt. | *Cl 148r* | Habet eciam Beelphegor⁴⁸ sacerdotes suos. Beelphe-
 gor serviunt qui | *G 10ra* | incurvantes se ad quamcumque luxuriam, scortum in 485
 domo sua nutriunt, eciam plus quam laici fetore libidinis vaporantes. De hoc in
 Numeris Dominus conqueritur (*cf. Num. 25, 3–5*): 'Iniciatus est populus | *Bz 45v* |
 meus Beelphegor'. Quod tam dure punitum est ut Dominus iuberet principes populi
 suspendere contra solem in patibulis sicut ibidem legitur. Si sic ergo punitur peccatum 490
 subditorum, quid erit de peccato rectorum? In Levitico legitur (*Lev. 21, 9*): 'Si
 filia sacerdotis deprehensa fuerit in adulterio, flammis exureretur quia violavit
 nomen patris sui'. Si ergo vetus lex ita abhominatur adulterium filie sacerdotis cui
 tamen concedit uxorem habere et filiam, quanto magis abhominandum est in lege

461 non tibi] nec tibi *J, Ba, Bz, Cl* 464 exaltatus] exaltans *J* 468 acceperis] accipis *J, Ba*
 470 datum] datum est *J, Ba, Bz, Cl* 473 id est] *om. J, Ba, Cl* 475 nomen] canonem *J, Bz, Cl*
 quomodo] quo *Cl* 486 fetore] fetorem *J* 488 principes] pauperes(!) *J* 489 suspendere] suspendi
J, Bz, Cl 490 quid] quod *J* 491 deprehensa] deprehensas *B* adulterio] stupro *Vulg.* exureretur]
 exuetur(?) *Bz* 492 adulterium] ad adulterium *Bz* 493 in lege nova] in lege scilicet nova *J, Ba, Bz*

⁴⁶ Ieronimus: *non inveni*; *cf. Sermo ad clerum de materia sanguinis*, f. 206va; *Quaerite*, p. 57; *De iuramento*, II f. 169r.

⁴⁷ Hugucius, *Lexicon*, ad vocem "Canon".

⁴⁸ *Cf. De proprio sacerdote et casibus*, ms. 102 ff. 87v–88r; Hermannus Ryd de Reen, *Tractatus de vita et honestate clericorum*, p. 135.

nova cui non licet habere legitimam. Proch pudor et proch dolor! hodie meretrix
 495 antiqua que habens (*Apoc. 17,4*) ‘poculum aureum in manu sua plenum abhominacione et inmundicia fornicacionum’ miserabiliter inebriat sacerdotes. Qui martires Christi esse debuerant fiunt martires dyaboli in honore eius et obsequium, | *G 10rb* |
 carnem et sanguinem consumentes, quoniam qui fornicatur in corpus suum, peccat; si autem sacerdos fornicatur, non solum in corpus suum sed eciam in corpus |
 500 *Ba 314v* | Christi peccat; quidnam maius, quid enormius quam in nocte tractare filiam veneris et de die Filium Virginis? Audent ergo sacerdotes carnem Agni immaculati contingere et intingere manus suas nepharias in sanguine Salvatoris, quibus paulo ante carnem meretricis tractaverunt nec verentur⁴⁹ astare angelum Domini qui seccet in medios et disperdet eos. Quis est laicorum tam vilis et in vigilia pasce sue
 505 velit tangere corpus dominicum suscepturus? Miser autem sacerdos qui cottidie est in pascha, tota nocte ab amplexibus veneris inpendere ad ista ubera meretricis non desistit”. Hec in Omelia ubi supra. Unde beatus Bernhardus⁵⁰: “Ve vobis sacerdotibus miseris, Iude proditoris socii, qui Christum iterum quantum in eis est crucifigunt et sanguinem | *Bz 45r* | testamenti pollutum ducunt, qui manibus | *G 10va* | pol-
 510 lutis, oculis impudicis, ore venerico, corde impudico, dum ad reverendissimum sacramentum irreverenter accedunt, angelos assistentes offendunt et de salutari medicina sibi eternam dampnacionem acquirunt”. Idem⁵¹: “O miser sacerdos qui de nocte te immiseris | *Cl 148v* | filie veneris et de mane tractas Filium Virginis: melius tibi esset | *J 125v* | si natus non fuisses quia sumis eternam dampnacionem non
 515 virtute huius sacramenti sed tui”. Ieronimus⁵²: “Quid tibi cum mulieribus, o sacerdos, qui ad altare Domini famularis, in cuius loco stas: dic, sacerdos, dic, clerice, qui eisdem labiis oscularis Filium Virginis quibus osculatus es filiam veneris. O Iuda, osculo tradis Dominum”. Augustinus⁵³: “Si sacerdos fuerit vas incontencie et libidinis, iuxta Filium Virginis statuit in altari ydolum veneris et cum ore profert verba canonis, os eius plenum amaritudine et dolo, et quamvis oret cum labiis,
 520

494 legitimam] scilicet legitimam *Bz 497* honore] honorem *J, Cl* et] *om. Bz 500* quidnam] quid *J 501* Audent] audient *J* carnem] carnes *J, Ba, Bz, Cl 504* vigilia] vigiliam *Bz* pasce] pasche *J, Cl* sue] suam *J, Bz, Cl* sua *Ba 506* ad] et *Ba 507* in Omelia ubi supra] in Omelia beati Bernardi super evangelio Mt XIII *D 507-536* Unde beatus Bernhardus...coquinabitur ab ea] *om. D 513* immiseris] immissis tali *Ba* immiscis *Bz 519* in altari] in altare *J, Ba, Bz, Cl 520* plenum] plenum est *J, Ba, Cl* oret] orat *J, Ba, Cl*

⁴⁹ Gaufridus Abbas, *Declamationes* (Bernardi *Opera*, ed. veneta, II 188rb); Hermannus Tepelstensis, *Stella Clericorum*, f. 187ra: “Mirum est quod talis non veretur angelum Domini stare iuxta se qui seccet eum per medium” (cf. *Dan. 13,59*).

⁵⁰ *Non inveni* (auctor est probabiliter Gaufridus Abbas); cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 172ra.

⁵¹ *Non inveni*; cf. *De malitia cleri evitanda*, f. 144r; *De li X comandament* (Nicolaus Dresd., *De praeceptis*), ms. 208 f. 54rv (quod opus legitur tantum in lingua valdensi: vid. *De li X comandament* (*I comandamenti*) [in:] *Manuale catechetico valdese*, cap. III [in:] R.Cegna, *Fede ed etica valdese nel Quattrocento*, pp. 168–210 et 258–281; verba Pseudo-Bernardi leguntur [in:] R. Cegna, *op. cit.*, p. 195); Hermannus Tepelstensis, *op. cit.*, f. 187ra.

⁵² *Non inveni*; cf. *De malitia cleri evitanda*, f. cit.; Hermannus Tepelstensis, *op. cit.*, f. 186vb; *De li X comandament*, ms. 208 f. cit. (*I comandamenti* [in:] *Fede ed etica valdese nel Quattrocento*, p. 195).

⁵³ *Non inveni*; cf. *Dicta*, ms. 1403 f. cit.; *De malitia cleri evitanda*, f. cit.; Hermannus Tepelstensis, *op. cit.*, f. 187vb; *De li X comandament*, ms. 208, f. cit. (*I comandamenti* [in:] *Fede ed etica valdese nel Quattrocento*, p. 194).

tamen expuit in faciem Salvatoris, et dum presumit sumere | *G 10vb* | corpus Domini in os eius pollutum, minus peccaret si proiceret eum in lutum". Bernhardus⁵⁴: "Turpissimum est manus Domini Deo dedicatas pudendis mulierum | *Ba 315r* | ingerere et post hoc corpus dominicum cum eisdem tangere". Idem⁵⁵: "Corpus tuum cottidie efficitur corpus Christi: cur tunc egreditur falsitas per os tuum per quod ingreditur veritas? cur oculi tui vident vanitatem qui aspiciunt cottidie veritatem? cur manus tue extenduntur ad inania que tenent tenentem omnia? cur te ingurgites ebrietate qui plenus esse debes bonitate?" Gregorius⁵⁶: "Ex quo luxuria semel mentem alicuius occupaverit, vix eam bono desiderio fugit". Unde dicitur XXXII di. per Ieronimum in canone Hospiciolum. (*D. 32 c. 17, Fr. I. 121–122*): | *Bz 45r* | "Hospiciolum tuum aut raro aut nunquam mulierum pedes terant, quia non potest toto corde cum Deo habitare qui feminarum accessibus copulatur". Et sequitur: "Nunquam de mulierum formis disputes. Feminine nomen tuum nesciant. Feminam quam | *G 11ra* | bene (videris) conversantem, mente dilige et non corporali frequentia. Si bonum est mulierem non tangere, malum est ergo tangere". Hec ille: quia (*cf. Eccli. 13,1*) qui tangit picem, coinquinabitur ab ea. Et sequitur in dicta Omelia: "Audi nunc de sacerdote Dagon⁵⁷. Quis autem est sacerdos Dagon? talis utique qui cupiditati servit et avaricie, Dagon enim sonat idem quod piscis tristicie⁵⁸. Piscis nunquam quiescit in aqua ideoque significat inquietos per curiositatem qui ad instar piscis perambulant semitas maris et subtiliores | *Cl 149r* | et dolosiores negoccia- ciones mundi huius et dum semper inquirunt, semper tristiciam inveniunt. De talibus III Regum (*I Reg. 5,2*) dicitur: 'Tulerunt Philistim archam Domini et posuerunt eam iuxta Dagon'. Hii sunt qui religionem Dei sui, sacrum Corpus Domini venale exponunt, qui sunt socii Iude qui, mortem Domini lucrativam sibi esse desiderans, vendidit Dominum, ymmo magis vilipendentes quam Iudas Dominum, qui non minus quam pro triginta dedit | *G 11rb* | ipsi autem pro tribus denariis; (*cf. I Reg. 5,4b*) 'prostatus est autem Dagon, abscisso capite et palmis super limen', etc. Limen, quod est egressus et ingressus domus, significat ingressum et egressum vite huius quod illi calcare volunt qui se nudos | *Ba 315v* | intrasse et nudos exire debere de mundo non attendunt". Ieronimus⁵⁹: "Facile⁶⁰ contempnit omnia qui se in brevi cogitat moriturus (*recte*: moriturum)". Unde Bernhardus | *J 126r* | ad Eugenium

525 corpus] sepulcrum *Stella cler., De malitia cleri* 526 vident] videant *J* 527 manus tue extenduntur ad inania] manus tuas extendis ad illicitum *Stella cler., De malitia cleri* tenent] tractant *Stella cler.* ingurgites] ingurgitas *Bz, Cl* 533 nomen tuum nesciant] nomen tuum noverint vultum nesciant *Decr. secundum Ieron.* 534 bene] bene videris *J, Ba, Bz, Cl, Decr.* 539 significat] signat *J* 540 maris] amoris *J* 542 III Regum] I Regum *Bz, Cl, et in margine G* 548 significat] signat *J*

⁵⁴ *Non inveni* (auctor est probabiliter Gaufridus Abbas); cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 172ra; Hermannus Tepelstensis, *op. cit.*, f. 187vb.

⁵⁵ *De malitia cleri evitanda, ms.* V E 28 f. 144r; Hermannus Tepelstensis, *op. cit.*, f. 187vb.

⁵⁶ Cf. Gregorius Magnus, *Moralium* lib. VII, cap. 28 (MPL 75, 784), lib. XXI, cap. 12 (MPL 76, 201); cf. *Dicta, ms.* 1403 f. 172va.

⁵⁷ "Audi nunc de sacerdote... de mundo non attendunt": *Homilia super Mat. XIII* (probabiliter auctore Gaufrido Abbate); textus legitur etiam in *ms.* X D 10 f. 211v.

⁵⁸ "Dagon idem sonat quod piscis tristicie", etc.: cf. Ulricus de Znojmo, *Oratio cit.*, p. 95; Hermannus Ryd de Reen, *Tractatus cit.*, p. 135; *Dicta, ms.* 1403 f. 171v.

⁵⁹ Hinc textus *om.* in *ms.* X D 10.

⁶⁰ Ieronimus, *Epistula ad Nepotianum de vita clericorum et monachorum, Selectae epistulae*, p. 151.

papam inquit⁶¹: “Dele fucum fucati honoris huius et male colorate nitorem glorie ut nude nudum | *Bz 46r* | consideres quia nudus egressus es de utero matris tue. Nunquid infulatus? nunquid micans gemmis aut floribus sericis aut coronatus pennis
 555 aut subsarcinatus metallis? Si cuncta hec veluti nubes quasdam matutinas velociter transeuntes et cito pertransituras dissipet et exsuffles a facie consideracionis tue, occurret tibi homo nudus et pauper et miser et miserabilis dolens quod homo sit, erubescens quod nudus sit, plorans quod natus | *G 11va* | sit: homo natus ad laborem, non ad honorem; homo natus de muliere et ob hoc cum reatu; brevi vivens
 560 tempore, ideoque cum motu (*recte*: metu); repletus multis miseriis et propterea cum fletu; et vere cum multis quia corporis et anime simul. Quid enim calamitate vacat nascenti in peccato, fragili corpore et sterili mente? Quid si summus Pontifex sis? Nunquid quia summus Pontifex, ideo summus? Infimum noris esse si putas summum. Quis summus? Cui addi non possit. Graviter erras si te illum existimes.
 565 Absit. Non tu de illis es qui dignitates virtutes putant. Tu vero considera: non consumacione summum te dici sed comparacione, nec me putes comparacione dicere meritorum sed ministeriorum. Sic | *Cl 149v* | te existimet homo ut ministrum Christi; et quod absque preiudicio sanctitatis cuiuspiam dixerim, summum plane inter ministros. Alias niti te ad summum velim, non putare summum aut velle putare antequam sis. Et nunc audi canticum meum, non minus suave sed salutare:
 570 | *G 11vb* | Monstruosa res gradus summus et animus infimus, sedes prima sed vitayma, ligwa magniloqua et manus ociosa, sermo multus et fructus nullus, vultus gravis et actus levis, symea in tecto et rex fatuus in solio sedens”. Et idem Bernhardus inquit⁶²: | *Bz 46v* | “Maledictus (*Isa. 65,20*) puer centum annorum, maledictum caput canum et cor vanum, corpus tremulum et cor emulum, canicies in vertice et perniciis in mente, facies rugosa et ligwa nugosa, cutis sicca et fides ficta, visus caligans et caritas claudicans, labrum pendens et dens detrahens, virtus debilis et vita flebilis, dies uberes et fructus steriles, anni multi et actus stulti”. Concor. II q. VII § Quibus ergo. (*Gratianus: C. 2 q. 7 ad c. 32, Fr. 1. 493*)⁶³. Ideo in Omelia de qua supra⁶⁴ dicitur: “Ut inimicis resistere possimus, paupertatis amatores simus in qua et caritas tantum locum habet et sine qua nunquam vincitur inimicus. Sed quia hanc non | *G 12ra* | amat sacerdos Dagon, id est piscis tristicie, set semper iactatur fluctibus donec in exitu vite capiatur in reiciaculo divine sentencie et sic captus proiciatur in cacabum infernalis coquine ubi coquetur sine fine”. Hec ibi et tantum de ydolatrix.

552 fucati] fugacis *Bz* colorate] colorati *Cl* 555 subsarcinatus] suffarcinatus *J*, *Cl* 556 exsuffles] exsufflas *J* 558 plorans] plorant *Cl* 559 muliere] muliere causa *Ba* cum] quasi *Ba* 562 Quid] Quod *J*, *Bz*, *Cl* 564 Quis summus?] Quis summus? respondit *J* existimes] existimas *J* 565 putant. Tu vero] putent. Tu ergo *Cl* 567 existimet] existimat *J* 568 dixerim] dixero *Ba* 569 velim] vocat *add. interl. G* 570 non] *om. Cl* 573 Et idem] Quod idem *J* 576 cutis] cunctis *Cl* 584 in] *om. J*, *Ba*, *Bz*, *Cl* ibi] ibi totus *Ba* 585 ydolatrix] ydolatrix et de primo genere hominum *Ba*

⁶¹ Bernardi Clarav., *De consideratione*, liber II (MPL 182, 750; Bernardi *Opera*, ed. veneta, II 132va, 132vb, 133rb).

⁶² *Non inveni* apud Bernardum Clarav. neque apud Gaufridum Abbatem; haec verba leguntur etiam in marg. inf. *ms. X D* 10 f. 202vb; eadem interpretatio versus Isaias legitur apud Conradum Waldhauser, *Postilla studentium Universitatis Pragensis* (Staročeské zpracování, p. 103).

⁶³ Cf. J. Hus, *Contra Stanislaum de Znojma* (Polemica, p. 358).

⁶⁴ Gaufridus Abbas (?), *Homilia super Mat. XIII* (continuatio, vide supra): “Ut inimicis resistere... coquetur sine fine”; *om. in ms. X D* 10.

Unde sequitur in dicto c. Duo sunt. XII q. 1 (C. 12 q. 1 c. 7, Fr. I. 678)⁶⁵:
 “Aliud vero genus est christianorum | *J 126v* | ut sunt laici: laos enim grece, latine
 populus. Hiis licet temporalia (possidere), sed non nisi ad usum”, glo. (gl. ad c. 7
cit. ad vocem “ad usum”): “id est non ad abusum”. Et sequitur in textu: “nichil
 enim miserius est quam propter nummum Deum contempnere”, et sic prohibetur
 eciam laicis ne servent pecuniam ne in avariciam incidant, ut XLVII di. Sicut hii.
 (D. 47 c. 8, Fr. I. 171–172) ubi dicit Ambrosius⁶⁶: “Sicut hii qui per insaniam
 mente translati sunt, non iam ipsas res sed passionis sue fanthazias vident, ita
 eciam mens avari semel vinculis cupiditatis astricta semper aurum, semper argen-
 tum videt, semper redditus computat, graciosius aurum quam solem intuetur; | *Cl 150r* |
 ipsa eius oracio et supplicacio ad Dominum | *G 12rb* | aurum querit. Interdum et
 usure arte nequissima ex ipso auro aurum nascitur sed nec sacietas unquam nec
 finis aderit cupiditati. Sed ait: quid iniustum | *Bz 47r* | est, si, cum aliena non inva-
 dam, propria diligentius servo? O impudens! dic tu: propria dicis? que? ex quibus
 reconditis in hunc mundum detulisti? quando in hanc ingressus es lucem, quando
 de ventre matris existi? quibus, queso, facultatibus quibusque subsidiis stipatus in-
 gressus es? Proprium nemo dicat quod est commune plus quam sufficeret sumptui
 et violenter obtentum est. Numquid iniquus est Deus | *Ba 316v* | ut nobis non
 equaliter distribuit vite subsidia ut tu quidem esses affluens et habundans, aliis vero
 deesset et egerent? an idcirco magis, quia et tibi voluit benignitatis sue experimenta
 conferre et alium per virtutem paciencie coronare? Tu vero susceptis Dei muneribus
 et in sinum tuum redactis, nichil reputas agere iniquum si tam multorum vite
 subsidia solus obtineas? Quis enim tam iniustus, tam avarus quam qui multorum
 alimenta non usum suum sed habundanciam et delicias facit? Neque enim minus
 est crimen habenti tollere quam | *G 12va* | cum possis et habundas indigentibus
 denegare. Esuriencium panis est quod (*recte*: quem) tu detines, nudorum indumen-
 tum est quod tu recludis, miserorum redemptio est et absolutio pecunia quam in
 terra defodis. Tantorum ergo te scias invadere bona quantis possis prestare qui
 (*recte*: quod) velis”. Et idem in cana. (*recte*: can. a(urum)) XII q. dicit II (C. 12 q. 2
 c. 70, Fr. I. 710): “Aurum habet ecclesia non ut servet sed ut eroget et subveniat in
 necessitatibus. Quid est opus custodire quod nichil adiuvat? an ignoramus quantum
 auri atque argenti de templo Domini assirii sustulerunt? Nonne melius conflat
 sacerdos per alimoniam pauperum si aliqua subsidia desunt quam si sacrilegus con-
 taminat et asportat hostis? nonne dicturus est Dominus: cur passus es tot inopes
 fame mori? et certe habebas | *Bz 47v* | aurum, ministrasses alimoniam. Cur tot capi-
 tivi in | *Cl 150v* | commercium, id est in captivitatem ducti nec redempti, ab hoste

588 temporalia] temporalia possidere *Decr.*, *J*, *Ba*, *Bz*, *Cl* 592 insaniam] id est per furiositatem *interl.* *Cl* 495 videt] vidit *Bz* 596 Interdum] interdum eciam *J*, *Cl* 598 ait] agit *Ba* 607 redactis] redactus *Bz* reputas] putas *Bz* 610 crimen] criminis *Decr.* 612 pecunia] pecuniam *Bz* 613 possis] posses *Bz* 614 q. dicit II] q. II dicit *Cl* 615 subveniat] subveniet *Bz*, *Cl* 616 custodire] *om.* *J* 618 desunt] desinit *J*, *Bz* 621 id est] *om.* *J*

⁶⁵ Cf. *ms.* X D 10 in margine inf. f. 201v; Petrus Payne, *Positio in Concilio Basiliensi*, p. 14; A. Galka, *Tractatus de Dotatione Constantini*, p. 24.

⁶⁶ *Ms.* X D 10 f. 211r; cf. *Expositio super Pater noster*, pp. 155–156; *Dicta*, *ms.* 1403 f. 172ra (“Sicut hii... aderit”).

occisi sunt? Melius fuerat ut vasa vivencium servares quam metallorum. Hiis non posset responsum referri. Quid enim dices? Timui ne templo Dei ornatus deesset. | *J 127r* | Respondet Deus: aurum sacramenta non querunt, neque auro placent que
 625 auro | *G 12vb* | non emuntur. Ornatus sacrorum redempcio captivorum est et vere illa sunt vasa preciosa que redimunt animas a morte. Ille verus est thesaurus Domini qui operatur quod sangwis eius operatus est". Et e. q. in canone Gloria. per Jeronimum⁶⁷ (*C. 12 q. 2 c. 71, Fr. I. 710–711*) dicitur: "Gloria episcopi | *Ba 317r* | est pauperum opibus providere, ignominia sacerdotis est propriis studere diviciis.
 630 Natus in paupere domo et in thugurio rusticano qui vix milio et cibario pane rugientem ventrem saciare poteram, nunc et smilam et mella fastidio. Multi edificant parietes et columpnas ecclesie subtrahunt, marmora nitent, auro splendent laquearia, gemmis altare distingwitur et ministrorum Christi nulla est dileccio. Neque mihi aliquis opponat dives in Iudea templum, mensam, lucernas, thuribula, patellas,
 635 ciphos, mortariola et cetera ex auro fabricata. Tunc hec probabantur a Domino quando sacerdotes hostias ymmolabant et sangwis pecudum erat remissio peccatorum, »scilicet venialium«. Nunc vero cum paupertatem domus sue pauper Dominus dedicaverit, portemus crucem et delicias lutum | *G 13ra* | putemus, quia (*cf. I Cor. 10,10*) hec omnia precesserunt in figura". Et ad idem dicit B. Bernhardus ad Eugenium papam sic⁶⁸: "Nullus michi opponat aurum templi iudeorum. Tunc enim hoc fuit quando sangwis ymmolabatur quod totum fuit figura. Aurum | *Bz 48r* | ergo repudiemus cum ceteris supersticionibus iudeorum aut si aurum placet placeant et iudei. Postremo non multos me legisse recolo aut non graviter afflictos aut non in ipsa seculi huius prosperitate temptatos forte et periclitatos". Ideo dicit Lira Mt.III
 645 (*Mat. 3,2*) de predicacione Iohannis Baptiste cum dixit: "penitentiam agite", etc., (*gl. Lirensis ad Mat. 3,2*) "quod ista erat debita dispositio ad inchoacionem nove vite que per Christum erat | *Cl 151r* | danda". Ideo sequitur (*Mat. 3,2b*): "appropinquabit enim regnum celorum"; (*gl. Lirensis ad Mat. 3,2b*) "alii enim prophete promittebant bona temporalia observantibus legem, iste autem celestia quia erat precursor Christi per quem facta est veritas et gracia et aperta est celestis porta". Et ideo dixit Mt.V (*Mat. 5,17*): "Nolite putare quoniam veni solvere legem sed adimplere". Dicit Lira (*gl. Lirensis ad Mat. 5,17*) quod "implevit legem quantum ad promissa promittens suis observantibus meliora; lex enim mosaica promittebat solum bona temporalia | *G 13rb* | et transitoria scilicet habundanciam et excellenciam temporalem, ut patet in libris Moisi, sed Christus observantibus Dei mandata promisit bona spiritualia et eterna, scilicet gratiam in presenti que precellit omnibus bonis temporalibus et gloriam in futuro, | *Ba 317v* | Mt. XIX (*Mat. 19,29*): 'Omnis qui reliquerit domum aut agrum, etc. centuplum accipiet', scilicet in presenti quia bona spiritualia que hic recipiuntur in tantum excellunt temporalia ac si cen-

623 dices] dicens *J* 630 milio] mileo *Ba, Bz* 631 smilam] simila *Cl*] recte similam 634 opponat] opponet *J* 640 opponat] opponet *Bz* 658 accipiet] accipiat *J* 659 recipiuntur] recipiunt *J* 659-660 ac si... eternam] om. *J*

⁶⁷ Cf. *Expositio super Pater noster*, p. 174; "Gloria...episcopi studere diviciis": *ms. X D 10 f. 211va*; *Dicta*, *ms. 1403 f.172ra*; cf. Iacobellus, *De cerimoniais*, p. 151; *Positio de imaginibus*, *ms. D 53 f. 270*; *Confessio Taboritarum*, pp. 309–310.

⁶⁸ Gaufridus Abbas, *Declamationes* (Bernardi Opera, ed. veneta, II 187rb).

tenarius numerus parvo numero compararetur, 'et vitam eternam possidebit in futuro'". 660

De oblacionibus et decimis⁶⁹. Et in sepe dicto c. Duo sunt. XII q. I (C. 12 q. 1 c. 7, Fr. I. 678) dicitur: "Hiis scilicet laicis concessum est uxorem ducere, terram colere, inter virum et virum iudicare, oblaciones super altaria ponere, decimas reddere, et ita | Bz 48v | salvari poterunt, si tamen benefaciendo | J 127v | vicia evitaverint", concor. De con. di. I Omnis christianus. (De cons. D. 1 c. 69, Fr. I. 1312–1313) ubi dicitur: "Omnis christianus⁷⁰ procuret ad missarum solemniam aliquid Deo offerre et ducere ad memoriam quod Deus per Moysen dixit: (Ex. 23,15) 'non apparebis in conspectu meo vacuus'", gloza⁷¹ (gl. ad c. 69 cit.): "a bonis operibus vel quando | G 13va | sacerdos pauper est, ad eas dandas ad litteram parochiani sunt cogendi". Hec Bar. Brix. ubi supra secundum dictum Ieronimi XVI q. 1 Apostolicis. (C. 16 q. 1 c. 67, Fr. I. 784) sic inquit: "Apostolicis viris et ewangelizatoribus Christi in necessariis usibus nolle tribuere, seipsum condemnare est". Et e. q. Quoniam. (C. 16 q. 1 c. 68 § 2 II pars, Fr. I. 785) dicitur: "Qui⁷² autem bonis parentum et opibus sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacrilegium profecto incurrunt et committunt, et per abusionem talium (cf. 1 Cor. 11,29) iudicium sibi manducant et bibunt". Et sic patet quod clerici possessionarii oblaciones et decimas ipsis (datas) in iudicium accipiunt quia dicitur Iozue XIII (Ios. 13,14) quod "tribui Levi non dedit | Cl 151v | possessionem sed sacrificia et victime Domini Dei Israel. Ipsa est eius hereditas, sicut locutus est illi". Et sequitur in fine (Ios. 13,33): "Tribui autem Levi non dedit possessionem quoniam Dominus Deus Israel ipse est possessio eius ut locutus est illi", scilicet Numeri XXXV (Num. 35,2–3; cf. Num. 18,20). Unde dicit Hostiensis in Summa⁷³ super tercio Decretalium in titulo De decimis, primiciis et oblacionibus (X. 3, 30, –; Fr. II. 555–569) quod "si clericus non fecerit servicium ut debet vel notorius fornicator sit, laicus non tenetur ei dare decimam, | G 13vb | ar. De coha(bitacione) cle(ricorum) et muli(erum). c. Tua. (X. 3, 2, 8; Fr. II. 456); et c. ultimum (X. 3, 2, 9; Fr. II. 456). Sed tunc laicus tenetur decimam dare proximo superiori et superior in utilitatem ecclesie convertere". Hec ille. Et sic si superior eodem vicio laboraret et illas ad suam propriam voluntatem 685

668 et] om. Bz 670 est] om. J 674 bonis] boni Bz 675 opibus] bonis opibus J 677 clerici] talia J 678 accipiunt] recipiunt Bz 679 et] ex Cl 686 ar.] articulum J 689 sic si...laboraret] sic...laboraret Ba voluntatem] voluptatem J

⁶⁹ Textus *De oblacionibus* legitur in ms. X D 10 ff. 208va–209va post textum *De triplici iudicio*; sequitur *Triplex reprehensio*. Mss. J Bz Cl titulum habent in margine, ms. Cl habet titulum *De offerre seu oblacionibus*.

⁷⁰ Cf. *Dicta*, ms. 1403 f. 172ra: "Omnis christianus procuret [...] condemnare est (*canones 69 et 67*)".

⁷¹ Legitur in *gl. ord.*: "Oblaciones sunt ex debito exigendae. Sed credo quod si sacerdos pauper est, potest eis divina officia subtrahere nisi dent eis oblaciones".

⁷² Cf. *De simonia*, f. 112v.

⁷³ Henricus de Segusio dictus Hostiensis, *Summa in quinque libris decretalium*, super lib. 3 tit. 30: "si clericus non fecerit [...] Concor. Extra de officio et potestate iudicis delegati c. 1"; Io. Andreae, *Novella* in lib. 1 Decretal., De officio delegati c. 1: "Quia quesitum est [...] ut quia scire quod vis delinquere et possum te avertere vel impedire quod per negligentiam omitto [...] quia ibi plus poenitet consulens quam agens[...]. Hoc locum habet in maioribus criminibus nam istos vocat fautores" (f.199a); cf. *Quaerite*, p. 47: "Hostiensis [...] si clericus. Et c. ultimum".

690 et suas libidines mundiales expenderet, 'secundum | *Bz 49r* | doctrinam Salvatoris dande sunt pauperibus, dicit Ieronimus in Epistula⁷⁴, non divitibus, non deliciosis, non fornicatoribus, non consanguineis, etc. Isti enim parrochiani qui solvunt temporalia bona sua sive decimas sive alia sacerdotibus qui non faciunt officium suum iuste inter eos sunt participes omnium peccatorum illorum sacerdotum quia susti-

695 nent eos stulte cum suis temporalibus in peccatis suis, concor. Extra De offi(cio et potestate iudicis) dele(gati) c. 1 (*X. 1, 29, 1; Fr. II. 158*)" in textu | *Ba 318r* | et in glo. Ideo dicit Augustinus XVI q. 1 Decime. (*C. 16 q. 1 c. 66, Fr. I. 784*) sic: "Decime⁷⁵ tributa sunt egencium animarum". Et sequitur: | *D 208vb* | "Benefacere Deus semper paratus est, sed hominum malicia prohibetur. Decime etenim ex debito requiruntur et qui eas dare noluerint res alienas invadunt. Et quanti pauperes in locis suis ubi ipse habitat illo decimas | *G 14ra* | non dante fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante eterni iudicis tribunal apparebit, quia rem a Domino pauperibus delegatam, suis usibus reservavit. Qui ergo sibi aut premium comparare aut peccatorum desiderat indulgentiam promereri, reddat decimam; eciam de novem

700 partibus studeat elemosinam dare pauperibus". Ideo dicitur e. q. Quidquid. (Quoniam quidquid; *C. 16 q. 1 c. 68 § 2, Fr. I. 785*): "Clericus (*recte*: clericos) autem illos convenit ecclesie stipendiis sustentari quibus parentum et propinquorum nulla | *Cl 152r* | suffragantur stipendia. Qui autem bonis parentum" etc., | *J 128r* | ut supra in puncto proximo in fine, concor. c. Apostolicis (*C. 16 q. 1 c. 67, Fr. I. 784*) supra.

710 Unde dicit Eusebius in De transitu Ieronimi⁷⁶: "Si vestimentum vel aliquid ultra extremam necessitatem possides et pauperi egenti non subvenis, fur et latro es. Simus, | *Bz 49v* | dilectissimi filii, in rebus temporalibus solum dispensatores et non possessores". Ideo dicitur e.q. (*C. 16 q. 1 c. 68, Fr. I. 784–785*): "Quidquid⁷⁷ habent clerici pauperum est et domus illorum omnibus debent esse communes, sus-

715 ceptioni peregrinorum et hospitem invigilare debent". Et de decimis accipiendis dicit quidam doctor | *G 14rb* | et secundum aliquos est sanctus Ieronimus⁷⁸, quod "illi sacerdotes qui vendicant modo in lege nova decimas dicunt in effectu quod Christus non adhuc factus est homo nec passus est adhuc mortem pro salvacione hominis. Ideo dicit Paulus Apostolus (*cf. Hebr. 7,9–14*) quod decime dabantur in veteri lege Levitis et sacerdotibus descendentibus de tribu Levi; sed nostri sacer-

720 dotes", ut ipse dicit, "(*gl. Lirensis ad Hebr. 7,12*) 'non descenderunt de tribu Levi

699 etenim] etenim et *Ba 703* reservavit] reservavit *Bz 706* Clericus] clericos *Decr. J, Ba, Bz, Cl, D 709* in puncto proximo in fine] *om. J 711* egentij] indigenti *J, D 713* Quidquid] *om. J, Bz, D 717* effectuj] effectum *Ba, Bz 720* Levitis] Leviticis *Ba* tribu] tribui *Cl*

⁷⁴ Non inveni.

⁷⁵ Cf. Augustinus [in:] *C. 14 q. 5 c. 2, Fr. I. 739*: "qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris sui. Panis egentium vita pauperis est. Qui defraudat illum homo sanguinis est"; cf. *Eccli. 34,24–25*; cf. *Quaerite*, p. 32; cf. J. Hus, *Defensio articulorum Wyclif* (*Polemica*, p. 203).

⁷⁶ Eusebius, *De transitu Ieronimi*, c. 28 (MPL 22, 257; J. Hus, *Defensio articulorum Wyclif* (*Polemica*, p. 204).

⁷⁷ Cf. *De simonia*, f. 112v; cf. J. Hus, l. c.

⁷⁸ Non inveni; cf. Ieronimus super Ezechielem [in:] *X. 3,30,1; Fr. II. 555–556*; Astesanus, *Summa de consiliis*, lib. VI, tit. XXXV De decimis: "decimae in A. T. figurabant Christum cuius officium humanae redempcionis in humana natura per decimam significabatur"; cf. Thomas Aquinas, *Summa theologica*, IIa–IIe q. 87 a.1, conclusio.

sed de tribu Iuda' cui scilicet Iude nec sue tribui fuerunt decime promisse. Et ideo (Hebr. 7,5) 'translato sacerdocio necesse est ut legis translacio fiat'. Et ponuntur hec verba Heb. VII ubi dicit (Hebr. 7,5): "'Et quidam de filiis Levi sacerdocium accipientes, mandatum habent decimas sumere a populo secundum legem', etc. Et sequitur (Hebr. 7,12-13a et 14): 'Translato enim sacerdocio, necesse est ut et translacio legis fiat. In quo enim hec dicuntur de alia tribu est'. 'Manifestum est enim quod ex Iuda ortus sit Dominus noster, in qua tribu nichil de sacerdotibus Moises locutus est". Hec ille. Sufficit ergo discipulo ut sit sicut magister eius, simplex, pauper, umilis et | *G 14va* | paciens. Ideo "Dominus⁷⁹ precepit discipulis (cf. *Luc. 10,7*) ut comederent et biberent ea que aput auditores suos erant sed non iussit eis ut dominos de domibus suis eicerent et rebus suis expoliarent. Non facile invenies qui tales hospites libenter suscipiant: mus in pera, ignis in sinu, serpens in gremio male suos remunerant hospites". Hec XIII q. 1 | *Ba 318v* | § Item. (*Gratianus: C. 13 q. 1 c. 1 III pars § 11, Fr. I. 719-720*). Et dicitur | *Bz 50r* | XI q. III Ira. (*C. 11 q. 3 c. 68, Fr. I. 662*): "Dominus⁸⁰ Ihesus, mittens ad ewangelizandum discipulos, misit eos sine auro, sine argento, sine pecunia, sine virga, ut incentiva litis et instrumenta eriperet ulcionis", concor. supra in c. Apostolicis. (*C. 16 q. 1 c. 67, Fr. I. 784*). Et sic secundum Apostolum (cf. *1 Tim. 6,8*) victu tantum et tegumenta hiis contenti sumus X q. II Episcopus. (*C. 10 q. 2 c. 7, Fr. I. 621-622*) "quia ad ea accipienda non ducit cupiditas sed vivendi necessitas cogit: | *Cl 152v* | de talibus videtur dicere Apostolus (*1 Cor. 9,13*): 'Qui in sacrario operantur, que de sacrario sunt edunt et qui altario deserviunt cum altario participantur'; quod nisi de contemptoribus facultatum suarum vellet intelligi, nunquam secutus adiungeret (*1 Cor. 9,14*): 'ita et Deus ordinavit hiis qui ewangelium enunciant de ewangelio vivere'. De ewangelio vivunt qui nichil habere proprium volunt nec habent nec habere | *G 14vb* | concupiscunt. Quid est aliud de ewangelio vivere nisi laborantem inde ubi laborat necessaria vite percipere?" | *J 128v* | Hec 1 q. II Sacerdos. (*C. 1 q. 2 c. 9, Fr. I. 410-411*)⁸¹. Et sic intellige⁸² quod dicitur Extra De censi(bus, exactionibus et procurationibus) c. III in fine (*X. 3, 39, 3; Fr. II. 622*) | *D 209ra* | quod non est inconueniens quod (cf. *1 Cor. 9,11*) "seminans aliis spiritualia ab eis metat temporalia, quia nemo cogatur suis stipendiis militare. De prescrip(tionibus) Cum ex officii. (*X. 2, 26, 1; Fr. II.*

722 ideo] om. Ba 724 Et quidam] Equidem J, Cl, D 725 a populo] a a populo Bz 727 tribu] tribui Cl est] om. Cl est enim] Et Bz 728 tribu] tribui Cl 731 iussit] misit D eis] eos J 733 suscipiant] suscipiat Ba, Bz, D 735 Ira] Ita Bz] Ideo J 737 eos] suos Ba 739 sic] om. J, Cl 742 edunt] edant J, Ba, Bz, D 743 altario] altaria Cl 744 adiungeret] adiungat Bz 745 de ewangelio vivere] om. J vivere] vivere. Et Bz 751 aliis] aliis necessaria Cl 752 suis] de suis Bz

⁷⁹ Cf. *Quaerite*, p. 67; *Consuetudo*, p. 70.

⁸⁰ Cf. *Quaerite*, p. 62; *Consuetudo*, p. 69. Cf. *Quaerite*, p. 63: "Pulchre declarat Origenes: negat Christus suum esse discipulum quem viderit aliquid possidentem. Cetera et aliorum sanctorum dicta de ista materia vide in actu Magistri Jacobi quem fecit super isto articulo *Utrum decime sint pure elemosine*"; cf. Iacobellus, *Tractatus responsivus*, pp. 28-48 (ubi inter cetera leguntur Bernardus, Ieronimus, Origenes).

⁸¹ Cf. *Quaerite*, pp. 66-67; *Tabulae*, p. 41; *Expositio super Pater noster*, p. 163; A. Gałka, *Tractatus de Dotatione Constantini*, p. 20; Petrus Payne, *Positio in Concilio Basiliensi*, p. 35.

⁸² A Nicolao confuse interpretatur hoc caput quod alium sensum habet: "Caput 3. Non potest episcopus novum censum imponere monasterio. Gregorius (Primus) Stephano Cantori. Asseruit autem predictus Abbas, presbyterum predictae Massae novas monasterio illi consuetudines velle imponere

388)". Et illud: "non est magnum si ab eo metantur temporalia, per que spiritualia seminantur". De offici(o) ordi(narii) Si episcopus. Li^o VI (*Sextus 1, 16, 6; Fr. II. 988*). Et illud (*Deut. 25,4; 1 Cor. 9,9; X. 2, 26, 16; Fr. II. 388*): "Non alligabis os bovi trituranti". Et laborantem agricolam prius oportet suscipere de fructibus et: (*1 Cor. 9,7*) "qui plantat vineam et de fructu eius non edit?". De quibus et multis aliis XIII q. 1 § Quia ergo. (*Gratianus: C. 13 q. 1 II pars post c. 1 § 4, Fr. I. 718*). Et talis qui vult metere debet seminare, scilicet convocare plebem ecclesie et docere ut errores fugiant et "diversa crimina ut homicidium, adulterium, periurium, falsum testimonium et reliqua peccata mortifera" ut X q. 1 Placuit. (*C. 10 q. 1 c. 12, Fr. I. 615*), quia "non est ferendus is qui lucrum amplectitur, onus autem subire | *Bz 50v* | recusat". C. De cadu(cis) toll(endis) I. I § Pro secundo. (*Cod. 6,51,1 § 4, Kriegel II. 429*). Et ergo dicitur: "bovi trituranti, non ocianti", et "qui altario serviunt et qui in sacrario operantur" | *G 15ra* | et "qui plantat vineam, quia (*cf. 2 Thes. 3,10–12*) qui laborat, manducat", ut in dicto § Quia ergo. (*Gratianus: C. 13 q. 1 post c. 1 II pars § 4, Fr. I. 718*). "Apostolus tamen qui sic ewangelium Dei predicavit ut necessaria vite sibi suis manibus ministraret, de se confidenter loquitur (*1 Cor. 9,15*): 'ego autem nullo horum usus sum'. Et quare dixit, aperuit dicens (*1 Cor. 9,15 b*): 'Expedit michi magis mori quam ut gloriam meam quis evacuet'. Evacuari dicit gloriam suam si ab eis quibus predicabat voluisset accipere vite temporalis expensam; nolebat quippe in presenti sui laboris fructum sed in futuro recipere". Hec I q. II Sacerdos. (*C. 1 q. 2 c. 9, Fr. I.411*). "Cum ergo Apostolus se ac suos propriis manibus decreverit exhibendos ut locum predicandi auferret pseudo-apostolis et illis quibus predicabat non existeret onerosus, | *Ba 319r* | grave nimis esse dinoscitur quod quidam | *Cl 153r* | prelatorum ita in procuracionibus graves existunt ut interdum ecclesiastica ornamenta subditi exponere compellantur et longi temporis victum brevis hora consumat". Hec Extra. De censi(bus, exactionibus et procuracionibus) Cum Apostolus. (*X. 3, 39, 6; Fr. II. 623*). Hoc est enim officium Iude. Unde dicitur XIII q. 1 § Ad hec. (*Gratianus: C. 13 q. 1 post c. 1 III pars § 9 Ad hec, recte: § 10 Arguitis, Fr. I. 719*) in textu et in glo. (*gl. ad III partem ad vocem "recompensare"*) sic: "Videte ne dampnum effusi unguenti vos recompensare queratis". "Hoc est dicere (*gl. ad § cit.*): videte | *G 15rb* | ne ita contristemini de illa amissione quod propter hoc deteriora committatis, id est: suspendatis vos, sicut fecit Iudas qui ita contristabatur de effusione unguenti (*cf. Io. 12,5*) de quo proposuerat decimam partem furari (*cf. Io. 12,6*) sicut de aliis rebus consweverat. Unde ut recompensaret illud dampnum vendidit Dominum pro triginta que sunt decima

753 metantur] metentur *Bz* 755 alligabis] allegans *Cl* os] hos *J* 757 vineam] vineam etc. *Cl* 760 fugiant] fugient *Bz* 762 subire] superbie *Bz* 764 et qui in] et in *Cl* 768 ministraret] ministrat *Bz* 769 dixit] dixerit *J, Ba, Bz, Cl, D* 776 existunt] existerent *Bz*] existant *Cl* 777 subditi] subdita *Bz* et longi] ut longi *J* 782 vos] vobis *J, Bz, Cl, D* 785 qui] quod *Bz* 787 pro] per *Ba*

[...]. Mandamus, quatenus si ab initio hoc non fuerit, etiam labentibus temporibus aliquid noviter non permittas imponi [...]. Forsitan melius congruit caput 14 eiusdem tituli: "Archiepiscopus visitans provinciam etiam a monasteriis provinciae procurari debet. Lucius III Ravennatensi Archiepiscopo [...] tuis iustis petitionibus annuentes, monasteria supra dicta de communi consensu fratrum condemnavimus ad procuracionem secundum facultates eorum tibi tuisque successoribus exhibendam" (*Fr. II. 625–626*). Vid. etiam glossas ad caput 14; cf. *De simonia*, f. 112rv et 117r.

pars trecentorum, tanti enim potuisset esse venditum unguentum. Et ad similitudinem Iude camerarii semper servant | *J 129r* | decimam partem illorum que dant dominis suis". Hec ibi⁸³.

790

Et de illis furibus dicit Salvator Ioh. 10 (*Io. 10, 1*): "Qui non ascendit per hostium sed ascendit aliunde, fur est et latro. Unde in glo. c. Hanc consuetudinem X q. 1 (*Damasus: C. 10 q. 1 c. 15, Fr. I. 616*) sumitur (*gl. ad c. 15 ad vocem "comedere"*) "Argumentum. Quod clerici concubinari non debent comedere bona ecclesie quia (*c. 15 cit.*) tantummodo sacerdotibus, qui cottidie Domino servire videntur, licet comedere et bibere, quia in Veteri Testamento prohibuit Dominus panes sanctos comedere filiis Israel, nisi tantummodo Aaron et filiis suis qui longe erant ab istis panibus qui nunc in sancta Ecclesia offeruntur, quia illi sub umbra legis erant, qui vero modo sub gracia Spiritus Sancti toto mundo ewangelio choruscante lucidiores esse | *G 15va* | videntur. Qua fronte aut qua consciencia oblationes vultis accipere qui vix valetis pro vobis, nedum pro aliis Deo preces offerre?" Hec in dicto c. Hanc consuetudinem. cuius glo. (*gl. ad c. 15 cit.*) in fine dicit quod "illi sacerdotes semper comebebant (*recte: comedebant*) panem durum quia quolibet sabbato proponebantur eis XVI panes (*recte: XII panes; cf. Lev. 24,5*) qui fuerunt dicti panes propositionis". Unde cum David necessitate compulsus peciit panes Abymelech sacerdote ut patet pⁱ Regum XXI (*cf. 1 Reg. 21,3-6*), "respondit ei sacerdos: 'Habeo tantum panem sanctum. Si mundi sunt pueri maxime a mulieribus manducent'. Dixit | *D 209rb* | David: 'Si de mulieribus agitur, continuimus nos ab heri et | *Cl 153v* | nudius tercius quando gradiebamur et fuerunt vasa puerorum sancta'. Dedit ergo ei sacerdos sanctificatum panem neque⁸⁴ erat ibi panis nisi propositionis qui sublatis fuerant ut ponerentur panes calidi". Et non obstat c. Omnino. XXXI di. (*Leo IX: D. 31 c. 11, Fr. I. 114*) quia ubi (*recte: ibi*) dicitur quod episcopus vel presbiter aut dyaconus "uxorem propriam a sua cura non abiciat sed victum et vestitum largiatur sed non cum illa carnaliter ex amore iaceat". Ideo glo. dicti c. (*gl. ad c. 11 ad vocem "ut de mercede"*) dicit: "Argumentum. Quod si quis habet uxorem et filios de bonis de bonis (*sic*) ecclesie ipsos pascere potest, si non habet propria, quia nemo unquam carnem suam odio habuit. | *G 15vb; Bz 51v* | Nec obstat c. Si qui (vero). XXXII di. (*Gregorius I: D. 32 c. 3, Fr. I. 117*) quia loquitur de hiis qui extra sacros ordines constituti ducunt uxores et serviunt ecclesiis sicut patet in campanariis, custodibus et similibus qui ab ecclesia stipendia sua accipere possunt qui ab omnibus illicitis cor, ligwam, corpus Deo auctore conservare debent" et "in omnibus bonis (*recte: bonis moribus*) vivere" ut in dicto c. Si qui.; ymmo isti maximi heretici et antichristi, ut in c. Pervenit. I q. III, (*Gregorius VII: C. 1 q. 3 c. 13,*